类别标记：A
慈溪市医疗保障局文件
　慈医保建〔2019〕6号　　　　 　　    签发人：王建飞
对市十七届人大三次会议第4号建议的答复

罗夏芬代表：

您在市十七届人大三次会议上提交的第4号建议《关于城乡居民基本医疗保险参保人员免费体检的建议》已收悉，经与市财政局、市卫生健康局共同研究，现答复如下：

我市根据《关于做好2017年市区城乡居民医疗保险参保人员健康体检工作的通知》甬社保[2017]7号文件精神，结合慈溪实际情况，制定了慈溪市城乡居民基本医疗保险参保人员健康体检实施方案。参加城乡居民医疗保险并在健康体检实施的有效时间内正常享受待遇的参保人员均可参加两年一次的健康体检，其中60周岁以上老年人、中小学生和婴幼儿一年一次。各镇（街道）政府、村（居）委会负责辖区内体检工作的组织管理和宣传发动，各地社区卫生服务中心承担具体体检任务，各镇（街道）根据自身财力，加大对所属社区卫生服务中心支持力度，下拨专项经费，用于健康体检工作的宣传、组织和设备设施的配备，比如大部分社区卫生服务中心都提供上门体检服务，龙山镇政府还购置了流动体检车，通过各种便民举措来方便行动不便的老年人参加体检。体检工作采取属地管理原则，参保人员（包括老年人等）自愿参加。关于代表提到的城乡居民医保参保人员健康体检率考核问题，各级医疗保障部门未下达城乡居民医保参保人员健康体检率考核指标，但上级公共卫生服务项目中有关于重点人群健康管理的考核要求，下步，我局将会同市卫健部门共同研究城乡居民医保参保人员健康体检与重点人群健康管理工作脱钩的相关工作方案。

宁波市城乡居民基本医疗保险制度没有设立个人账户，国家医保局近期下发的相关文件也再次明确了取消城乡居民基本医疗保险个人（家庭）账户的要求。我市城乡居民基本医疗保险参保人员的健康体检费用统一由财政资金安排解决，2019年市财政预算安排城乡居民健康体检费共计1223.50万元。补助资金专款专用，不能量化到参保人员个人账户中。

关于您提到的人户分离的高龄参保人员可选择在居住地参加体检的建议我们会在下一轮体检工作中予以落实。

最后，衷心感谢您对我市医疗保障工作的关心和支持!

　　慈溪市医疗保障局

　　 2019年6月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市卫生健康局。

    联系人：王云岚
    联系电话：63962252